
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DE METAS FISCAIS 2º QUADRIMESTRE-2018.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 4.601 - 01/08/18.

• II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 097/2017.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0B2F2AF3EBC6C48FCA2808DEE37CE9D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

Outros

 
 
 

 
 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

GABINETE DA PREFEITA 

     Praça 10 de Novembro, nº 09, Centro, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 - Telefone:(73) 3537-2125             
E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DE METAS FISCAIS 
2º QUADRIMESTRE-2018 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, e em obediência aos princípios da transparência e da publicidade 
preconizados no Art. 9º, § 4º e Art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL), comunica e convida a todos quanto interessar, que 
estará realizando AUDIÊNCIA PÚBLICA, na Câmara Municipal de Vereadores, Praça 
10 de Novembro, no dia 25 de setembro de 2018, às 10:00, para fins de 
Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do 2º 
Quadrimestre de 2018. 
 

Ibirataia, 12 de setembro de 2018. 

 

 

Ana Cléia dos Santos Leal 
Prefeita Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 003C65C5304D8120F7A7669E95A4D882

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

Decreto

01/08/2018

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.167.000,00 (Um Milhão, 

Cento e Sessenta e Sete Mil Reais) , para fins que se especifica e dá 

outras providências. 

Decreto Financeiro Nº 4.601

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei municipal 1137.

Dotações Suplementadas

 

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2002 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 3.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Recursos Ordinários

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2034 CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 38.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00

2053 MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 24.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2055 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 28.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 223.000,00

02.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

2004 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 16.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 1 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 13.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.5.00.00 Serviços de Consultoria 12.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2010 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 21.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 36.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00

2009 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 21.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 21.000,00Salário Educação

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 45.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 87.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 64.000,00FUNDEB 60

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 7.000,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 41.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 41.000,00

2015 AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24.000,00FUNDEB 40

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00

2065 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - APOIO A CRECHE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade  R$ 376.000,00

Página 2 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 5.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2027 CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

2033 ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 11.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

319.0.9.4.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 6.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 66.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2051 MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 17.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

2052 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 73.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 73.000,00

Página 3 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 425.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

2029 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2061 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - SUAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 74.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

1.167.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.167.000,00Inciso: 

 

Página 4 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

   

02.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

1006 CONSTRUÇÃO DE CAIS, PONTES E PONTILHÕES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1008 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

1010 CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

1018 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PARA FAMÍLIAS CARENTES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2031 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 3.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 62.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Royalties/Fundo Especial do Petróleo

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2054 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 24.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 98.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 122.000,00

2056 EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00

Total da Unidade  R$ 252.000,00

03.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

2005 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 7.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

04.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

2003 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

1002 CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transf. de Rec do Fundo Nac de Desenv.de educ.FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 5 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

07.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP. LAZER

2006 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 2.000,00Receitas de Impostos - Educação 25%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 109.000,00

2012 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 71.000,00FUNDEB 60

Total do Projeto / Atividade R$ 71.000,00

2013 VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 65.000,00FUNDEB 40

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 345.000,00

07.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1004 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2019 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 36.000,00

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 13.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 52.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

2041 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.4.8.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 31.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 47.000,00

2042 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 6.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2043 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

Página 6 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

08.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2044 APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2046 GESTÃO DA CASA DE APOIO À SAÚDE EM SALVADOR

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 17.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 73.000,00Receitas de Impostos - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 90.000,00

2049 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 17.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00Transf. de Recursos do Sistema Único de Saúde-SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 425.000,00

09.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2021 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339.0.3.2.00.00 Material de Distribuição gratuita 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

2022 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 21.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2024 CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2025 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2028 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2069 PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS   CRIANÇA FELIZ

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 4.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transf de Rec do Fundo Nac de Assist. Social-FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 74.000,00

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

Página 7 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

PRAÇA 10 DE NOVEMBRO, 09

NOVA IBIRATAIA DE CIMA

14.131.569/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

IBIRATAIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

10.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE

1013 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 14.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 14.000,00

1.167.000,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

IBIRATAIA, 01 de agosto de 2018

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL

PREFEITA MUNICIPAL

CPF nº 655.148.825-00

Página 8 de 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6F3B5CFFC54DCA4B19C8C5CC0C577769

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000303 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de setembro de 2018 Ano 2

Termo Aditivo

 
 
 
 

                       Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1 

    
 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 027/2018      

 
II TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 097/2017.     
DISPENSA: 040/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: ROBSON SANTANA DEL REI.  
CPF: 655.145.645-68. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato n° 097/2017, nos 
termos previstos na Cláusula II – DA FORMA DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA, acordado entre as partes, que visa à 
locação de um imóvel localizado na Rua Manoel Laurêncio da Silva nº 07, CEP: 45.580-000, Nova Ibirataia de 
Cima, Ibirataia/BA, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Saúde, neste município. 
Deste modo, o mesmo será aditado sobre o tempo de execução, passando a vigorar o período de 30/09/2018 a 
31/12/2018. VALOR ADITADO: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais). ASSINATURA: 12/09/2018.                
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C0B2F2AF3EBC6C48FCA2808DEE37CE9D


		2018-09-13T16:16:50-0300




